s) colocar e manter placa de identificação da obra, de acordo com o modelo oficial do Manual de Identidade Visual do 
Governo do Estado de São Paulo;

t) retirar placa de identificação da obra ao término desta.

 

CLÁUSULA TERCEIRA
Do Valor e dos Recursos

 

O valor total do Termo de Compromisso é de R$ 493.042,29 (quatrocentos e noventa e três mil, quarenta e dois 
reais e vinte e nove centavos),  cabendo à SECRETARIA R$  313.875,00 (trezentos e treze mil e oitocentos e 
setenta e cinco reais) e ao MUNICÍPIO R$ 179167.29 (cento e setenta e nove mil, cento e sessenta e sete reais e 
vinte e nove centavos),  correndo no presente exercício as despesas da SECRETARIA no valor de R$ 313.875,00 
(trezentos e treze mil e oitocentos e setenta e cinco reais) à conta da Classificação Econômica 4 (capital)
, Classificação Funcional Programática 12368081558100000, vinculadas à Unidade de Despesa 80358, do orçamento 
vigente.

§ 1º - Para os próximos exercícios, durante a vigência deste Termo de Compromisso, os partícipes deverão assegurar,

[...]

no sistema de tarifação reversa, para chamadas locais, intraes-
taduais e interestaduais, oriundas de telefones fixos e/ou móveis, 
para Central de Atendimento da SEDUC.

Vigência: 01/06/2022 a 30/11/2024. 
Valor Total Estimado para 30 (trinta) meses: R$ 141.826,50 

(cento e quarenta e um mil e oitocentos e vinte e seis reais e 
cinquenta centavos)

Classificação dos recursos: Programa de Trabalho 
12.122.0815.6178.0000 - Natureza da Despesa 339039, Fonte 
Recurso 001002007.

Data da Assinatura: 01/06/2022

2022 PD’s
UGF 080001 - TESOURO DO ESTADO
PDS a serem pagas

[...]

Estado de São Paulo, através da Secretaria 
de Estado da Educação, e a Fundação para o Desenvolvimento 
da Educação- FDE

Processo SEDUC-PRC-2019/00805
Objeto: Alteração de plano de trabalho, suplementação de 

recursos financeiros
Valor da suplementação: R$ 75.627.068,81 (setenta e cinco 

milhões, seiscentos e vinte e sete mil, sessenta e oito reais e 
oitenta e um centavos).

Valor Total: R$ 390.627.068,81 (trezentos e noventa 
milhões, seiscentos e vinte e sete mil e sessenta e oito reais e 
oitenta e um centavos).

Data da assinatura: 23/05/2022.

DIRETORIAS DE ENSINO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO CENTRO

Portaria DRE 28, de 01/06/2022
O Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 

Região Centro, conforme o Decreto 64.187/2019 e Resolução